[a] Plut. Rom. Quæst. 24.

Dionys. Hal. lib. 1. pag. 73.

[b] Liv. 1. 42. c. 49.

[c] Sen. de Benef. c. 14.

[d] lib. 2. C. Theod. de in integr. restit. l. 2. tit. 16.

[e] Ib. Ad C. tom. 1. p. 162.

[f] Diss. de suburbicar. region. c. 4. & 5.

[g] Ad Trebell. Poll. de 30. tyr. cap. 24.

[h] lib. 9. C. Theod. de extraord. cogn.

provincias (a), easque a reliqua Italia distinctas (b), & præfecto Urbi, aliquando & consulari, subfuisse (c). Unde sane recte colligas, easdem fuisse has regiones suburbicarias cum spatio illo centum ab urbe lapidum, quod sæculis posterioribus pro Roma habitum, eosque egregie falli, qui, ut Pontifici Romano, ex vetustis canonibus suburbicariarum regionum Episcopo, diœcesim amplissimam vindicent, complures provincias huic regioni suburbicariæ adjiciunt. Quod sane facit EM. SCHELSTRATUS (d), qui illum canonem 6. Concilii Nicæni non solum de Tuscia, sed & de Umbria & reliquis Italiæ regionibus ad Siciliam usque exponere, easque regiones pontificis, tanquam metropolitæ, totum occidentem, tanquam patriarchæ, universum orbem Christianum, tanquam capiti & Christi vicario paruisse, contendit.

Romæ igitur, & qua continentia ædificia erant, immo ut suspicor, postea in suburbicariis quoque regionibus, tres liberi excusabant. In hujusmodi enim privilegiis, in quibus Roma ab Italia distinguitur, etiam suburbicarios melioris fuisse conditionis, quam reliquos Italos, quam plurimis exemplis constat. Ut vel uno rem illustrem: beneficium restitutionis in integrum in minori ætate læsis Romæ olim, & intra centesimum urbis milliarium, ad expletum usque annum trigessimum; in Italia ad annum vigesimum nonum, in ceteris provinciis ad annum vicesimum octavum dabatur (e). An dubitemus, quin eodem modo & tres liberi suffecerint Romæ & in suburbicariis, quum plures in Italia & provinciis exigentur?

II.

[a] *lib. 1. C. Theod. de calc. cœct.*[b] *lib. 9. C. Theod. de extruova. cogn.*[c] *lib. 9. C. Th. de annona.*[d] *Antiqu. eccl. illustr. tom.*2. *Diss. 6.*[e] *lib. 2. C. Th. de in integr. rest.*

II. Nimirum, SI QUATUOR IN ITALIA quis sustulisset, vacationem munerum impetrabat. Et Italia quidem diversimode accipitur. Antiquissimis temporibus ea non ab Alpibus, sed ab Audenna & Rubicone fluminibus & Apennino in Bruttios usque & Lucanos porrigebatur. Reliquum enim tractum ultra & cis Padum ad Alpes usque, Galli, Veneti, Histri, Ligures infederant. Quum vero Galli etiam, & reliqui populi in alpini, civitate donarentur: Italia ab Augusti temporibus universa illa terra inter Alpes & utrumque mare interjecta dici cœpit. Et ea quidem vocis significatio obtinet, quoties opponuntur sibi invicem *Italici* & *provinciales*, quod sæpe fit apud SUTTONIUM (a), PLINIUM (b), & JUL. CAPITOLINUM (c). Quin & eundem tractum in animo habuit DIO CASSIUS (d) ubi τὴν Ἰταλίαν οὐκ ἔχοντες meminit. Denique quum universa Italia civitate donata, multis etiam colonis atque urbibus per provincias jus Italicum dari soleret ab imperatoribus: & illa loca omnia dici cœperunt *solum Italicum*, veluti apud ULPIANUM (e), ad quem quædam egregia suo more notavit V. C. ANT. SCHULTINGIUS (f). Quemadmodum vero prima capituli nostri pars non de civibus Romanis ubique, sed de Romæ habitantibus: ita nec altera de iis, qui juris Italici erant, sed qui Italiam incolebant, loquitur, adeoque altera vocis notio hic locum invenit, & Italia ab Alpibus ad Siciliam usque procurrit, exclusa tamen urbe, & postea etiam provinciis suburbicariis, uti paullo ante ostendimus. Et in hoc tractu quatuor liberi a muneribus personalibus excusabant. Qua in re quidem Spartanos imitatum esse Augustum, existimat JAC. GO-

(a) *Vesp. cap. 9.*(b) *lib. 9. Epist. 23.*(c) *Vit. Antonin. cap. 4.*(d) *lib. 37. pag. 37.*(e) *Fragm. tit. 18. §. 1.*(f) *Jur. sp. antiqu. Antejust. pag. 619.*

GOTHOFFREDUS (a) : apud quos quatuor liberorum parentes ab omnibus muneribus publicis excusatos fuisse, jam supra ex ARISTOTELE (b), & ÆLIANO (c) observavimus. Sed vix est, ut ea in re viro eximio adsentiamur. Neque enim tum ea erant tempora, quibus Romani a Græcis peterent leges: & ipsis Spartani a Lycurgi disciplina jam pridem desciverant, adeoque non verosimilius est, Augustum ea in re Lacedæmonios, potius quam Persas esse imitatum, apud quos itidem quædam *σολυπαιδίας* præmia obtinuisse, eodem loco monuimus.

III. Sequuntur provincialium privilegia. Hos QUINQUE LIBERI excusabant. Æquum enim videbatur, Romam incolentibus plus indulgeri, quam habitantibus Italiam, & hos denique melioris esse conditionis, quam qui in provinciis degerent. Sicuti autem per Romam habitantes non cives; per Italos non, qui Italici juris erant, intelligi diximus: ita nec in provinciis quidquam intererat, utrum quis origine Romanus an in Italia, vel provincia natus esset. Ad locum enim habitationis, non ad cujusque originem attendebatur. Hinc e.g. Romanum in Sicilia habitantem, non nisi quinque liberi excusabant, quum contra civi Romano, domo Cilici, sed Romæ habitanti tres ibidem nati prodesse. Ex quo simul intelligitur, cur sublato licet ab Antonino Caracalla per orbem Romanum inter cives & peregrinos discrimine (d), hoc tamen discrimen inter Romæ, Italiæ & provinciarum incolas ad tempora usque Justiniani obtinuerit, quibus tres Romæ natos, quatuor in Italia, quinque in provinciis ad excusandos parentes profuisse vel ex institutionum libello (e) notum est.

IV.

(a) *Not. ad leg. Pap. Popp.*
p. 283.

(b) *lib. 2. Polit. cap. 9.*

(c) *lib. 6. Var. Hist. cap. 6.*

(d) *l. 17. D. de statu hom.*

(e) *pr. Inst. de excus. tut.*

IV. Excusabant porro liberi utriusque sexus, tam naturales, quam adoptivi, antequam hi ob SC. sub Nerone factum prodesse desierunt (a). Excusabant deinde nati ex iustis nuptiis vel secundum legem Papiam Poppæam quæsitæ, postea & legitimati, non autem illegitimi (b), de quibus superiore capite vi. actum, nec imperfecti. Quod adeo verum est, ut GELLIIUS (c) referat, accurate ac sollicitè quæsitum esse Romæ, an octavo mense ex utero vivus editus infans, & statim mortuus, jus trium liberorum suppleret? Multa enim veteribus opinio erat, & tantum non ubique pro vera recepta, postquam mulieris uterus receperit semen, gigni hominem, mense septimo rariter, nunquam octavo, sæpe nono, sæpius decimo: Et hinc abortivis quibusdam, non partus videbatur mense octavi intempestivitas. Immo ne e legitimis quidem & perfectis omnes proderant, sed SUPERSTITES tantum ET INCOLUMES. Sine liberis enim esse dicebantur, non solum qui nullos unquam procreaverant, sed & qui amiserant procreatos: quemadmodum & apud Græcos, observante viro summo EZ. SPANHEMIO, liberis orbatæ sæpe adpellantur ἀπαίδες vel ἀπαινοί, veluti apud ÆSCHYLUM, a quo Persæ (d) ob liberos in prælio Salaminiæ amissos παῖδες ἀπαίδες, parentes SINE LIBERIS dicuntur: qui & alibi ἀπαινοί πολέμαρχος defiet. (e) Eodem modo & Romani orbos vocabant promiscue, & qui nunquam liberos sustulerant, & qui iis erant superstites. Qui itaque liberi turbato naturæ ordine fata parentum prævertent, non excusabant, nisi acie cecidissent pro republica (f). Quo casu & nepotes ex filiis bello amissis sæperstites numerum liberorum supplere solere,